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6:5 Fukt 

6:51 Allmänt 
Byggnader skall utformas så att fukt inte orsakar skador, elak lukt eller hygieniska 
olägenheter och mikrobiell tillväxt som kan påverka människors hälsa.  
(BFS 2006:12) 
 Allmänt råd 
 Kraven i avsnitt 6:5 bör i projekteringsskedet verifieras med hjälp av fukt-

säkerhetsprojektering. Även åtgärder i andra skeden i byggprocessen påver-
kar fuktsäkerheten.  

  Byggnader, byggprodukter och byggmaterial bör under byggtiden skyd-
das mot fukt och mot smuts. Kontroll av att material inte har fuktskadats 
under byggtiden bör ske genom besiktningar, mätningar eller analyser som 
dokumenteras. Uppgifter om hur fuktsäkerheten kan kontrolleras under 
byggtiden finns bl.a. i Byggutbildarnas skrift Bygg- och kontrollteknik för 
småhus.  

  Utförandet av byggnadsdelar och byggnadsdetaljer som har betydelse för 
den framtida fuktsäkerheten bör dokumenteras. (BFS 2006:12) 

 

6:511 Definitioner 

 Fukttillstånd: Nivå på fuktförhållanden i ett material. Fukttillstån-
det för material kan beskrivas som fukthalt, fukt-
kvot, relativ fuktighet m.m. 

 Kritiskt fukttillstånd: Fukttillstånd vid vilket ett materials avsedda egen-
skaper och funktion inte uppfylls. 

 Fuktsäkerhetsprojektering: Systematiska åtgärder i projekteringsskedet som syf-
tar till att säkerställa att en byggnad inte får skador 
som direkt eller indirekt orsakas av fukt. I detta ske-
de anges även de förutsättningar som gäller i pro-
duktions- och förvaltningsskedet för att säkerställa 
byggnadens fuktsäkerhet.  

  (BFS 2006:12)  
 
 
 
 

6:512 har upphävts genom (BFS 2006:12) 
 

6:52 Högsta tillåtna fukttillstånd 
Vid bestämning av högsta tillåtna fukttillstånd skall kritiska fukttillstånd användas 
varvid hänsyn tas till osäkerhet i beräkningsmodell, ingångsparametrar (t.ex. ma-
terialdata) eller mätmetoder.  

För material och materialytor, där mögel och bakterier kan växa, skall väl un-
dersökta och dokumenterade kritiska fukttillstånd användas. Vid bestämning av 
ett materials kritiska fukttillstånd skall hänsyn tas till eventuell nedsmutsning av 
materialet. Om det kritiska fukttillståndet för ett material inte är väl undersökt och 
dokumenterat skall en relativ fuktighet (RF) på 75 % användas som kritiskt fukt-
tillstånd. (BFS 2006:12) 
 Allmänt råd 
 Vid bestämning av kritiska fukttillstånd för ett material kan hänsyn behöva 

tas till 
 – när tillväxt av mögel och bakterier börjar, 
 – när oacceptabla kemiska och elektrokemiska reaktioner sker, 



BFS 2006:12 
BBR 12 

 

56 

 – när oacceptabla fuktrörelser sker, 
 – när transportprocesser för fukt, joner och andra vattenlösliga ämnen på-

verkas i oacceptabel omfattning, 
 – förändringar av mekaniska egenskaper, 
 – förändringar av termiska egenskaper, 
 – angrepp av rötsvamp och 
 – angrepp av virkesförstörande insekter. 
  De kritiska fukttillstånden för olika material är inte i detalj kända. Upp-

gifter om kritiska fukttillstånd kan normalt fås av materialtillverkare eller 
importör. (BFS 2006:12) 

 
 

6:53 Fuktsäkerhet  
Byggnader skall utformas så att varken konstruktionen eller utrymmen i byggna-
den kan skadas av fukt.  

Fukttillståndet i en byggnadsdel skall alltid vara lägre än det högsta tillåtna 
fukttillståndet om det inte är orimligt med hänsyn till byggnadsdelens avsedda 
användning. Fukttillståndet skall beräknas utifrån de mest ogynnsamma förutsätt-
ningarna. (BFS 2006:12) 
 Allmänt råd 
 Vid en fuktsäkerhetsprojektering bör hänsyn tas till de kombinationer av 

material som ingår i byggnadsdelen. Detta för att fukttillståndet i material 
och i materialgränser inte på ett oförutsägbart sätt skall kunna överskrida 
det kritiska fukttillståndet under så lång tid att skador kan uppstå.  

  Det kan ibland ta lång tid för en byggnadsdel eller konstruktionsdetalj att 
bli fuktig. Detta bör beaktas då man jämför det beräknade eller uppskattade 
fukttillståndet med det högsta tillåtna fukttillståndet.  

  För väggar med regnskydd och bakomliggande ventilerad luftspalt gäller 
inte kravet på högsta tillåtna fukttillstånd för påväxt av mögel och bakterier 
för själva regnskyddet. 

  Vid bedömning av fukttillståndet, såväl under byggtiden som i den fär-
diga byggnaden, bör hänsyn tas till förekommande fuktkällor (fuktbelast-
ning). Fuktbelastningens storlek, varaktighet och frekvens bestäms utifrån 
lokala förhållanden. Följande fuktkällor kan förekomma 

 1) Nederbörd  
 2) Luftfukt, utomhus och inomhus 
 3) Vatten i mark (vätskefas och ångfas) samt på mark 
 4) Byggfukt 
 5) Vatten från installationer m.m.  
 6) Fukt i samband med rengöring 
  Ytterligare uppgifter om fuktbelastningar finns i Svensk Byggtjänsts 

handbok Fukthandbok – praktik och teori, avsnitt 51. (BFS 2006:12) 
 

6:531 Lufttäthet 
 Allmänt råd 
 För att undvika skador på grund av fuktkonvektion bör byggnadens klimat-

skiljande delar ha så god lufttäthet som möjligt. I de flesta byggnader är ris-
ken för fuktkonvektion störst i byggnadens övre delar, dvs. där det kan råda 
invändigt övertryck.  

  Särskild omsorg att åstadkomma lufttäthet bör iakttas vid höga fuktbe-
lastningar som i badhus eller vid särskilt stora temperaturskillnader. 

  Lufttätheten kan påverka fukttillståndet, den termiska komforten, venti-
lationen samt byggnadens värmeförluster.  
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  Metod för bestämning av luftläckage finns i SS-EN 13829. Vid bestäm-
ning av luftläckaget bör även undersökas om luftläckaget är koncentrerat till 
någon byggnadsdel. Om så är fallet kan risk finnas för fuktskador.  

 (BFS 2006:12) 
 

6:532 Mark och byggnadsdelar  
 

6:5321 Markavvattning  
För att en byggnad inte skall kunna skadas av fukt skall marken invid denna ges 
en lutning för avrinning av dagvatten eller förses med anordningar för uppsamling 
och avledning av dagvattnet, såvida byggnaden inte är utformad för att klara vat-
tentryck. (BFS 2006:12) 
 Allmänt råd 
 Markytan invid byggnaden bör luta från byggnaden med en lutning om 1:20 

inom 3 meters avstånd. Om en sådan lutning inte går att åstadkomma bör ett 
avskärande dike finnas. 

  Regler om tillgänglighet till byggnad finns i avsnitt 3. (BFS 2006:12) 
 

6:5322 Dränering  
 Allmänt råd 
 För byggnader som inte är utformade för att klara vattentryck bör dräneran-

de skikt invid och under byggnader samt kring dräneringsledningar vara så 
genomsläppliga att tillförda vattenmängder kan samlas upp och avledas till 
dräneringsledningar eller motsvarande.  

  Vägledning om hur dränering kan utföras finns i Svensk Byggtjänsts 
handbok Fukthandbok – praktik och teori, avsnitt 39:4. 

  Beträffande installationer för dräneringsvatten, se även avsnitt 6:643. 
 (BFS 2006:12) 
 

6:5323 Grundkonstruktion och bjälklag 
Kryputrymmen skall kunna inspekteras i sin helhet. (BFS 2006:12) 
 Allmänt råd 
 En grundkonstruktion bör utformas med ett kapillärbrytande system.

 Särskild uppmärksamhet bör iakttas så att högsta tillåtna fukttillstånd inte 
överskrids i uteluftsventilerade krypgrunder. 

  I avsnitt 3:32 behandlas utrymmen för installationer och utrustning.  
  Den slutliga kontrollen av att betongen torkat tillräckligt, t.ex. före golv-

beläggning, bör ske med fuktmätning. Vägledning om hur fuktmätning i be-
tong kan utföras finns i Sveriges Byggindustriers handbok Manual – Fukt-
mätning i betong. 

  Regler för användning av tryckimpregnerat virke ges ut av Kemikalie-
inspektionen. (BFS 2006:12) 

 

6:5324 Väggar, fönster och dörrar  
 Allmänt råd 
 Fasadbeklädnader av träpanel, skivor och dylikt samt skalmurar bör anord-

nas så att utifrån kommande fukt inte kan nå fuktkänsliga byggnadsdelar. 
Detsamma gäller för fönster, dörrar, infästningar, ventilationsanordningar, 
fogar och andra detaljer som går igenom eller ansluter mot väggen. 

  Väggar av material med byggfukt, och mot vilka väggfasta fuktkänsliga 
inredningar m.m. monteras, bör ges möjlighet att torka ut eller så bör de 
fuktkänsliga delarna av inredningen skyddas.  

  Avståndet mellan markytan och underkant fuktkänsliga fasader bör vara 
minst 20 cm så att regnstänk inte gör fasaden fuktig eller smutsar ned denna.  

  Regler om tillgänglighet till byggnad finns i avsnitt 3. (BFS 2006:12) 
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6:5325 Yttertak och vindsutrymmen 
 Allmänt råd 
 Vid val av material och detaljutformning för yttertak bör hänsyn tas till tak-

lutningen. 
  Om taktäckning sker med material som kan skadas av is så bör detta be-

aktas vid utformningen av taket. (BFS 2006:12) 
 
Vindsutrymmen skall, om det inte är uppenbart onödigt, kunna inspekteras i sin 
helhet. (BFS 2006:12) 
 Allmänt råd 
 För vindsutrymmen anses kravet uppfyllt om det finns möjlighet att se in i 

hela utrymmet. I avsnitt 3:32 behandlas utrymmen för installationer och ut-
rustning.  

  Vindsutrymmen över värmeisolerade vindsbjälklag bör anordnas så att 
fukt inte orsakar tillväxt av mögel och bakterier. 

  Vid kalla tak och välisolerade bjälklag finns ökad risk för mikrobiell till-
växt, t.ex. på yttertakets insida. Särskild omsorg att åstadkomma lufttäthet 
bör iakttas vid ökad isolering av vindsbjälklaget. 

  Om vindsbjälklaget utgörs av material med byggfukt, t.ex. betong eller 
lättbetong, som kan orsaka skada på material bör fuktavgången till vindsut-
rymmet minimeras. (BFS 2006:12) 

 

6:533 Utrymmen med krav på vattentäta eller vattenavvisande skikt  
 

6:5331 Vattentäta skikt  
Golv och väggar som kommer att utsättas för vattenspolning, vattenspill eller ut-
läckande vatten skall ha ett vattentätt skikt som hindrar fukt att komma i kontakt 
med byggnadsdelar och utrymmen som inte tål fukt. Vattentäta skikt skall vara 
beständiga mot alkalitet från betong och bruk, vatten, temperaturvariationer och 
rörelser i underlaget samt ha tillräckligt stort ånggenomgångsmotstånd. Vattentäta 
skikt skall även tåla vibrationer från normal utrustning i utrymmet. Fogar, anslut-
ningar, infästningar och genomföringar i vattentäta skikt skall vara vattentäta. 
(BFS 2006:12) 
 Allmänt råd 
 Om ett fuktkänsligt material placeras mellan två täta material, exempelvis 

mellan en ångspärr och ett vattentätt skikt bör verifiering ske, t.ex. med 
fuktsäkerhetsprojektering, av att det högsta tillåtna fuktillståndet för materi-
alet inte överskrids. 

  Ånggenomgångsmotståndet hos det vattentäta skiktet bör vara större än 
1·106 s/m (1,35·1011 m2·s·Pa/kg) om man inte vid fuktsäkerhetsprojektering-
en påvisat att annat ånggenomgångsmotstånd kan användas. Ånggenom-
gångsmotståndet bör bestämmas vid förhållanden som liknar det aktuella 
fallet, t.ex. mellan 75 % och 100 % RF. 

  En metod för kontroll av fogars vattentäthet hos färdiga tätskikt av 
plastmattor finns i SS 92 36 21. Standarden avser även målade väggytor.  

  För vattentäta skikt som utgörs av tätskiktsmassa under eller bakom ke-
ramiskt material finns det för närvarande ingen lämplig mätmetod för att 
kontrollera tätheten på det färdiga tätskiktet. Lämpligen utförs en okulär 
kontroll av tätskiktet och dess anslutningar före plattsättning och plattlägg-
ning. Kontroll av att rätt mängd tätskiktsmassa har applicerats per ytenhet 
bör dokumenteras. 

  Genomföringar och infästningar i vattentäta skikt bör undvikas på ställen 
som kan bli utsatta för vattenbegjutning eller vattenspill. Fogar bör placeras 
på de ställen som är minst utsatta för vattenbegjutning. Vid genomföringar 
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för rör i golvs vattentäta skikt bör tätning ske mot rörgenomföring och mot 
det vattentäta skiktet. 

  Bad- och duschrum är utrymmen där det normalt krävs vattentätt skikt 
på väggar och på golv. Tvättstugor och utrymmen för varmvattenberedare 
samt toalettrum är utrymmen där det normalt krävs ett vattentätt skikt på 
golvet. Det vattentäta skiktet bör dras upp på vägg.  

  Regler om utbytbarhet finns i avsnitt 2:2 och regler om projektering och 
utförande i avsnitt 2:31. (BFS 2006:12) 

 

6:5332 Vattenavvisande ytskikt  
Golv, väggar och tak som kan utsättas för vattenstänk, våtrengöring, kondensvat-
ten eller hög luftfuktighet skall ha ett vattenavvisande ytskikt. (BFS 2006:12) 
 Allmänt råd 
 Om ett fuktkänsligt material placeras mellan två täta material, exempelvis 

mellan en ångspärr och ett tätt vattenavvisande ytskikt, bör verifiering ske 
av att högsta tillåtna fuktillstånd för materialet inte överskrids. 

  Fogar bör placeras på de ställen som är minst utsatta för vatten. Vid ge-
nomföringar för rör i golvets vattenavvisande ytskikt bör tätning ske mot 
rörgenomföring och mot underlaget. 

  Tvättstugor och utrymmen för varmvattenberedare är utrymmen där det 
normalt krävs vattenavvisande ytskikt på väggarna. Även i utrymmen med 
större fuktbelastning än normalt, t.ex. groventréer, bör golv förses med vat-
tenavvisande ytskikt. (BFS 2006:12) 

 

6:5333 Underlag för vattentäta skikt 
Underlag för vattentäta skikt skall vara lämpliga för denna användning.  
(BFS 2006:12) 
 Allmänt råd 
 Våtrumsgolv med keramiska material och tätskiktsmassa på träbjälklag med 

skivor eller skivkonstruktioner innebär betydligt större risker än då underla-
get utgörs av bjälklag med större styvhet, t.ex. betong. 

  När tätskiktsmassa läggs på bjälklag bör hänsyn tas till bjälklagets och 
väggarnas inbördes rörelser så att tätskiktet inte påverkas negativt. Detta 
kan göras t.ex. genom att förankringen mellan vägg och bjälklag anpassas 
efter tätskiktets egenskaper.  

  Exempel på hur träbjälklag kan utformas för att få tillräcklig styvhet, 
finns i RA 98 Hus, avsnitt HSD.122. (BFS 2006:12) 

 

6:5334 Dolda ytor  
Om det finns risk för utläckande vatten eller kondens på dolda ytor skall utlopp 
från dessa ytor anordnas så att vattnet snabbt blir synligt. (BFS 2006:12) 
 Allmänt råd 
 Under en diskmaskin, diskbänk, kyl, frys, ismaskin eller dylikt bör det fin-

nas ett tätt ytskikt, t.ex. en fogtät golvmatta. Ytskiktet bör vara tätat vid 
golvgenomföringar och uppvikt minst 50 mm mot angränsande vägg eller 
dylikt. (BFS 2006:12) 

 

6:5335 Avledning av vatten till golvavlopp  
I utrymmen med golvavlopp skall golvet och dess vattentäta skikt ha fall mot av-
loppet i de delar av utrymmet som regelmässigt blir utsatta för vattenbegjutning 
eller vattenspill. Bakfall får inte förekomma i någon del av utrymmet.  
(BFS 2006:12) 
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 Allmänt råd 
 I anslutning till golvbrunnen bör golvlutningen i duschdelen eller motsva-

rande vara minst 1:150 för att säkerställa avrinning och högst 1:50 för att 
minska risken för olycksfall. Övriga golvytor bör luta mot golvavlopp. Hän-
syn bör tas till eventuella deformationer hos bjälklaget. (BFS 2006:12) 

 
I de delar av golvet som regelmässigt blir utsatta för vattenbegjutning eller vat-

tenspill får endast genomföringar för avloppsenheter utföras.  
Golvavlopp skall vara så fast förankrade i bjälklagskonstruktionen att inbördes 

rörelser inte uppstår mellan avlopp, underlag, tätskikt och golvbeläggning.  
(BFS 2006:12) 
 Allmänt råd 
 Golvavloppets förankring och läge i höjd och våg bör kontrolleras innan det 

vattentäta skiktet appliceras. (BFS 2006:12) 
 
 

6:5336 Rengörbarhet  
I våtutrymmen skall ytskikt, fogar, anslutningar och genomföringar anordnas så 
att de lätt kan hållas rena och så att de inte gynnar mikrobiell tillväxt.  
(BFS 2006:12) 
 

6:534 har upphävts genom (BFS 2006:12) 

6:6 Vatten och avlopp 
 

6:61 Allmänt  
Byggnader och deras installationer skall utformas så att vattenkvalitet och hygien-
förhållanden tillfredsställer allmänna hälsokrav. (BFS 2006:12) 
 

6:61122 Tillämpningsområde  
Reglerna i detta avsnitt gäller för installationer för vatten och avlopp dels i bygg-
nader, dels på tomter till dessa byggnader. (BFS 2006:12) 

6:61223 Definitioner  
 
 Tappkallvatten: Kallt vatten av dricksvattenkvalitet. 
 Tappvarmvatten: Uppvärmt tappkallvatten. 
 Tappvatten: Samlingsbeteckning för tappkallvatten och tapp-

varmvatten. 
 Övrigt vatten: Vatten som inte uppfyller kraven för tappvatten 

men som kan användas till uppvärmning, kyl-
ning, toalettspolning, tvättmaskiner m.m. där 
kraven på vattnets kvalitet är beroende av ända-
målet men där vattnet inte nödvändigtvis behö-
ver vara tappvatten.  

 (BFS 2006:12)  
 

6:613 – 6:615 har upphävts genom (BFS 2006:12) 
 

                                                 
22  Senaste lydelse BFS 1998:38. 
23  Senaste lydelse BFS 1998:38. 




